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Kl. 14:52 
Spm. nr. S 1407 

8) Til beskæftigelsesministeren af: 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Hvad vil ministeren gøre for den store andel af 
unge i f.eks. Lolland og Guldborgsund Kommu- 
ner, som ikke er kommet ind på arbejdsmarke- 
det under de seneste års jobfest, jf. firmaet Ram- 
bøll Managements netop færdiggjorte rapport 
om unge på offentlig forsørgelse i Østdanmark, 
hvoraf det ftemgår, at en stor gruppe unge står 
uden for arbejdsmarkedet? 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 14:53 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Der er heldigvis kommet mange unge i arbejde i 
de senere år. Alene fra januar 2006 til august 
2008 faldt antallet af unge ydelsesmodtagere fra 
knap 60.000 til godt 35.000, altså et fald på ca. 40 
pet. Det er i en årrække altså gået rigtig godt 
med gruppen af unge under 30 år. Men det sid- 
ste halve år er det gået den forkerte vej, og som 
rapporten fra Rambøll Management viser, er der 
en del unge, som i de sidste år desværre ikke har 
fået fodfæste på arbejdsmarkedet. 

I den nuværende konjunktursituation med 
stigende ledighed er der yderligere risiko for, at 
flere unge under 30 år bliver berørt af ledighed, 
og derfor er det vigtigt, at vi nu har fokus på den ' 
gruppe, som har særlig risiko for at blive ramt af 
netop ledighed. Men beskæftigelsespolitikken 
kan ikke i sig selv skabe flere job. 

Jobcentrene kan til gengæld hjælpe dem, som 
er blevet ledige. Det indebærer også, at jobcen- 
trene i den kommende tid skal have endnu mere 
fokus på de unge, og de skal ikke mindst gøre en 
ekstra indsats for, at flere unge starter på en 
kompetencegivende uddannelse. Vi ved jo, at en 
uddannelse sikrer unge en stabil tilknytning til 
arbejdsmarkedet, så de ikke kommer til at hæn- 
ge fast i kontanthjælps- eller dagpengesystemet. 

Fra centralt hold understøtter vi jobcentrenes 
indsats. Vi har i den seneste tid forhandlet med 
forligspartierne bag velfærdsreformen om at 
forenkle reglerne i bl.a. ungeindsatsen, og jeg vil 
derfor om kort tid fremsætte et lovforslag, der 
skal afbureaukratisere jobcentrenes arbejde med 
de unge. Det er vigtigt, at vi ikke taber de unge 
ledige på gulvet, fordi de oplever mødet med 
jobcenteret som uigennemskueligt, og derfor 

gør vi reglerne til at overskue for jobcentrene og 
til at forklare for de unge. 

Kl. 14:55 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det hr. Lennart Damsbo-Andersen. 

. Kl. 14:55 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Jeg vil godt sige tak for svaret, og jeg vil også 
godt sige tak for, at ministeren er opmærksom 
på, at der er et stigende problem rundtomkring i 
landet. Nu har vi jo i lang tid hørt om, hvor godt 
det går, og hvor meget mere beskæftigelse der er 
osv., og så synes jeg, det er godt at høre, at mini- 
steren er opmærksom på, at det rent faktisk er 
en recession, vi er inde i, og at det giver nogle 
problemer for unge mennesker. 

I forhold til den konkrete situation i Lolland 
Kommune kan man jo se, i hvert fald sådan, som 
det er beskrevet i Folketidende her for en 14 da- 
ges tid siden, at det er ca. 17 pet. af de unge, som 
er uden for arbejdsmarkedet. Jo tættere man 
kommer på København, jo bedre er situationen; 
der er de måske helt nede på 5 pet. Eftersom Lol- 
land og Falster i forvejen ligger i et yderområde i 
Danmark, er det jo nogle specielle tiltag, der skal 
til, for at man kan løse den situation; det er jo 
ikke det samme, man kan gøre dér, som man 
kan i Københavnsområdet. 

Har ministeren nogle specielle ting i tankerne 
i forhold til lovforslaget, der skal komme senere, 
eller nogle overvejelser, der kan gøre, at man i 
det område, hvor man er hårdt ramt i forvejen, 
kan tage hånd om de her unge, så de har en mu- 
lig fremtid? 

Kl. 14:56 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ministeren. 

Kl. 14:56 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg kan oplyse, at Beskæftigelsesregion Hoved- 
staden & Sjælland og Jobcenter Lolland har be- 
sluttet at igangsætte et projekt, der har til formål 
at forebygge, at de unge i Lolland Kommune bli- 
ver langtidsledige, og samtidig sikre, at uddan- 
nelsesniveauet blandt de unge øges. 

Projektet udvikles og udføres i et tværgående 
samarbejde med lokale uddannelsesinstitutio- 
ner, socialforvaltningen, Ungdommens Uddan- 
nelsesvejledning og andre relevante lokale inte- 
ressenter, og som et resultat af projektet skal der 
udarbejdes eri lokal handlingsplan. Målet er, at 
alle unge under 30 år i Lolland Kommune kom- 
mer i gang med en relevant aktivitet i forhold til 


